10. *Uti in specie sunt testamenta, nisi ad plures causas fiant.* — Idem ex natura et institutione sua, jurisque dispositione requirit confectio testamenti, et hæredis institutio, utpote quam testator per seipsum facere debet, et alterius arbitrio, seu dispositioni committere non valet. l. *Illa institutio*. 32, ff. *de Hæred. instit.* ibi: « Illa institutio ideo vitiosa est, quia alieno arbitrio permissa est: nam satis constanter veteres decreverunt, testamentorum jura ipsa per se firma esse oportere, non ex alieno arbitrio pendere. » Nec objicias c. *Cum tibi*, 13, *de Testament.*, cujus textus videtur contrarius textui primum citato, ibi: « In secunda quæstione diximus, quod, qui extremam voluntatem in alterius dispositionem committit, non videtur decedere intestatus. » Resp. enim cum Gloss. in cit. *Cum tibi*, §. *Dispositionem*, quod etsi de benignitate canonica videatur non decedere intestatus, qui ultimam voluntatem alterius dispositioni committit, tamen revera testatus non decedat; cum prorsus nullum sit testamentum, ubi hæres per scripturam, vel vocem ipsius testatoris non est expressus, textu claro l. *Ju-*

bemus. 29. *C. de Testam.* ibi: « Quod si non fuerit observatum, et nomen hæredis, vel hæredum non fuerit manu testatoris scriptum, vel voce coram testibus nuncupatum, hoc testamentum stare minime patimur, » cum concord. Vel dic cum Innocent. Panormit. Viviano in cit. cap. et pluribus aliis, textum loqui de testamentis ad pias causas; cujusmodi testamentum quis alterius dispositioni committere, et dicere potest: Committo tibi, ut post mortem omnia mea bona pauperibus, ecclesiis, monasteriis, vel aliis piis causis pro tuo arbitrio distribuas. Quod etiam summarium capituli habet illis verbis: « Tenet testamentum, si quis extremam voluntatem suam alterius dispositioni committit, et dicitur testatus ad pias causas secundum intellectum notabiliorum. » Ratio illorum est, quia testamentum ad pias causas etiam aliis solemnitatibus civilibus carens valet; dummodo constet de voluntate testatoris. c. fin. *de Success. ab intest.*, cum concord. Et inhærendo huic sententiæ, quæ omnino probabilis est, tamen manet fallentia regulæ in testamentis ad causas profanas: quam fallentiam jura quoque specialiter de adoptione, et arrogatione statuere l. *Post mortem* 25, § 1, ff. *de Adopt.* ibi: « Neque adoptare, neque arrogare quis absens, neque per alium hujusmodi solemnitatem peragere potest. »

11. *Fallit tertio, quando nudum ministerium sine jurisdictione committitur.* — Fallit tertio, quando alicui nudum ministerium, seu executio sine jurisdictione specialiter committitur, v. g. injunctio pœnitentiæ, dispensatio in irregularitate, excommunicatio, vel absolutio ab eadem, prædicatio crucis, etc. hæc siquidem delegatus (excepto Sedis apostolicæ legato) per alium præstare nequit, textu claro c. fin. § *Cæterum de Offic. deleg.* ibi: « Cæterum (salva legatorum Sedis apostolicæ auctoritate) nulli, cui commissum fuerit prædicare crucem, excommunicare, vel absolvere aliquos, dispensare cum irregularibus, vel injungere pœnitentias, liceat hæc de cætero aliis demandare; quia non sibi jurisdictio, sed certum ministerium potius committitur in hac parte. »

12. *Fallit quarto, quando aliter inter partes conventum est.* — Fallit quarto quando inter partes specialiter conventum est, ut non per alium, sed per seipsum res fiat: uti et in casibus, ubi ex speciali loci consuetudine, aut statuto, vel testatoris voluntate, excluso

alieno, personale ministerium specialiter requiritur Tusch. l. f. concl. 7; Fachinæ, lib. I. *Controv.* cap. xxiv; Strein. et Canis. hic. n. fin.

REGULA LXIX.

IN MALIS PROMISSIS FIDEM NON EXPEDIT OBSERVARI.

1. *Regula unde?* — Hæc regula censetur ex parte desumpta ex can. *In malis*, 5, cau. 22, q. 4, ibi: « In malis promissis rescinde fidem: in turpi voto muta decretum: quod incaute vovisti, ne facias. Impia enim est promissio, quæ scelere adimpletur. » Et l. *Filius*, 15, ff. *de Condit. instit.* ibi: « Quæ facta lædunt pietatem, existimationem, verecundiam nostram, et (ut generaliter dixerim) contra bonos mores fiunt, nec facere nos posse credendum est, » cui concordat regula 58, *de Reg. jur.* in 6. « Non est obligatorium contra bonos mores præstitum juramentum. »

2. *Mala promissa in duplici sensu accipiuntur.* — Quæritur, quomodo hæc regula intelligenda et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem notandum cum Glossa hic, Dyno, Viviano, et aliis, verba regulæ, « In malis promissis, » dupliciter posse intelligi, uno videlicet modo, ut significant rem malam turpem, peccaminosam, quæ promittitur, v. g. homicidium, furtum, adulterium, simoniam, etc., quæ si quis promittit, utique nec expedit, nec licet fidem servare. Altero modo, prout indicant male promissa, seu male concepta, malitia se habente non ex parte promittentis, nec ex parte rei promissa, sed promissarii duntaxat, qualia censentur illa promissa, quæ ex dolo, metu injuste incusso, a promittente extorquentur, vel alias contra juris præscriptum obtinentur.

3. *In quo regula loquatur, est controversia.* — De quo autem modo regula loquatur, et intelligenda sit, plene non conveniunt doctores; Strein enim cum Barbosa hic, et aliis vult, eam intelligi debere de malis promissis in secundo sensu acceptis, tum quia si in primo sensu intelligeretur, non differret a regula 58, sed in ea jam continetur, sicque superflua videretur; quod de Papa regulas condente præsumendum non est. Hoc ipso enim, quod promissam malam in primo sensu, seu de re mala, turpi, peccaminosa

factum, etiam juramento firmatum observandum non sit, necessario sequitur, multo minus observandum esse nudum, seu simplex promissum sine juramento de hujusmodi re mala factum; tum quia, cum Papa in hac regula utatur termino « non expedit » servare fidem, et non dicat, « non licet » servare fidem, seu « non potest » servari fides: non videtur regula intelligenda de malis promissis in primo sensu, utpote quæ servare non tantum non expedit, sed prohibitum, ac illicitum, sicque in sensu juris etiam impossibile est, sed de malis, seu potius male promissis in secundo sensu, utpote quibus proprie competit terminus « non expedit; » cum etsi ex parte promittentis licite servari valeant, ea tamen servare non expediat juxta dicenda infra. Ita in re præfati Doctores, nec absque fundamento. Alii e contra eum Taccino hic docent, præmissa verba, « In malis promissis » intelligenda duntaxat esse in primo sensu. Sed